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COMMISSION PERMANENTE DE CONTROLE LINGUISTIOUE

VASTE COMMISSIE VOOR TAALTOEZICHT

Commission si€geant sections réunies

Séance du 20 janvier 1072

Yerenigde vergadering van de sfdelingen

Zittine van 20 Jonvari 1972

Présents : Monsieur - président=voorzitter
Aanvezig Monsieur- vice=président

Section francaise : Mesgd
et membres elleCtils
Nederlandse afdeling : De heren—, vaste

leden

De heren
plaatsvervangende leden

Secrétaire ?.-‘_fonsieur- inspscteur sénérsl ff.

Secretaris : De heer-inspecteur-—generaal

N° 3217
La Commission Permanente de Contrdle De Vaste Commissie voor Taaltoezicht,
Linguistigue,

Vu la requéte du 24 mars Gelet op het verzoek van
1971, déposant plainte contre le fait que 24 paart 1971 waarbij klacht wordt neerge-
la S,4,C,B., service des merchandises, & lepd tegen het feit dat de N.M,B.S., t
Courtrai, a adressé & un habitent franco- goederendienst te Kortrijk, een nederlon dg-
phone de Comines, w avis dfarrivée d'un talip asnkomsthericht van een zending asm
colis, rédigé en langue néerlandaise; een franstalis inwoner van Komen heeft

gaestuur d
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Vu les articles 60, § ler “elet op de artikelen 60, § 1
et 61, §§ 5 et 6 des lois sur L'emplol des en 61, §§ 5 en 6 van de wetten op het scebruik
lansues en matidre administrative, coordon=  yvan de talen in bestourszaken, gecodrdineerd
nées le 18 juillet 1966 (L.L.C.); op 18 juli 1966 (S,4,T,);

T Considérant gue 1'avis con- Overvegende dat he’ betwist
£85%8  Emane de 1o S.H.C.B., centre routier periecnt uitgast van de U By8y, Wi, Yenbrum
de Courtrai; que tant le formulaire que le te Kortrijk, dat het formulier en de dienit-
cachet de service sont r2digés en langue stempel in het Nederlands zijn gesteld, ter-
néerlandaise, alors que 1'adresse du desti= wijl het adres van de bestemmeling en de vere
nataire et la mention relative & la nature Aerding ombrent de aard con de herkomat van
et & la provenance de 1l'envoi ont &té de zendine in het Frans zijn toegevoegds
ajoutées en frangais;

Considérent qu'il st Ovarwvegende dat uit het inze-
apparu de l'enquéte & laquelle il o 3té steld onderzoek is gcbleken dat het weg-
procédé que le centre routier est attaché centrum bij het station Kortrijk is inge-
a8 la gare de Courtrai et ressortit & 1'auto- deeld en onder het zezag van de stationschef
rité du chef de gare; que le service en staat; dat deze dienst wordt verzekerd door

auestion est assuré par la S.ADepaire qui de H,V, Depaire, die vrii algemsen als
est généralement qualifife de wandatalre de  lasthebber ven de H,M,B.S., wordt gekwalili-

la S.M,C,B.y ceardy
Congidérant que le centre Overweszende dat 1it centrua
en cause dessert quelque quatre-vinst com= eur. tachtigtsl gemecnten bedient, waarvan
. . a . .
mmes, dont certaines apparilennent 4 la gommize tot het ¥edarlandse en andere tot

région de langve frangaise et d'autres 4 1o net Franse tazlgebied behoren, waaronder
région de langve néerlandaise, = parmi les= semeenten met bijzondere taalregeling,
quelles il y a des comrnmes 8 régime spéeial, g,n, Komens

dent Comines;

Considérant que le centre Ovarwveszende dat het wezcentrua
routier de Courtral (S.A. Depaire)} peut Kortrijk (Y,¥, Devaire) kan wordsn asnzezien
étre considéré, scit corme concessionnaire 31ls gsen concessichouder von ean openbare
d'm service public, dans le sens de 1'ar~  aienst in de zin van artikel 1, § 1, 2° van
ticle ler, § ler, 2° des L.L.C., solt comme 4e §,9,7,, of als cen private medewerker
colloborateur privé d'wn service public van een openbare dienst (station XKortrijk)
(gare de Courtrai) dens le sens de l'article in de zin van artikel 50 van de S.¥.T,;

50 des LthCn;



Considérant que, dans la
premidre &ventuslité, le centre routler
de Courtrai (8.4, Depaire) doit &tre con=
s1d8ré comme wn service régional dans le
sens de 1'article 36, § ler des LuL.C.s
que, dans la seconde &ventualité, il con=
vient de considérer la garc de Courtrai
comme un service rémionsl. dans le sens
de l'article 36, § ler des L.L.C. et que,
sur base des dispositions de l'article 50
des L,L.C,, i1 1lui sppertient de veiller
4 1'application des L.L.C, par son colla-
horateur

Considérent que 1l'article
36, § ler susmentionné, des L.DL.C., dis-
poge notarmment que le service réagional est
sounis, dans ses rapports avec les parti-
culiers, 3 1'article 34, § ler des L.L.C.}
que cette dernidre disposition impose au
service régionsl, pour les rapports avec
des particuliers, llemploi de la lansue
qui est imposéc en la metidre aux services
locaux du domicile du particulier intéres-
sé3 qu'en vertu de 1l'article 12 des L.L.C.,
lec service local &tgbli dans les comrmmes
de la frontidre linguistique s'adresse aux
particuliers dans celle des deux langues
dont les intéressés se sont servis ou ont
demandé 1'emploi; que la lanzue dans le=
quelle ont été rédigfes 1'adresse et lo
deseription de l'envoi indique 3 suffisance
que le particulier a choisi 1'emploi de la
langue francgaise;

Pour ces rotifs, décide,
4 1'wmaninité, d'érettre 1'avis suivant :

Article ler.- ILa requéte est recevable
et fondée; 1'avis d'arrivée en couse
devoit &tre rédiggé intégralerent en longue
francaise,

o/

Overwezende dat in het ecrste
geval het wezcentrum Kortrijk (il,V., Depaipe)
als con gewvestelijke dienst in de zin van
wtikel 36, § 1 8,%.T, moet wordsen aanqewnien;
dat in het tweede gaval het station Kortrijk
als een gewestelijke dienst in d2 zin van
artikel 36, § 1 5.W,P, most worden asazezien
en dan, op grond van do bepalingen van
artikel 50 voor 1o toepassing van de S.9.T,
door haar medswerker wmoet instaang

Overwezende dat voormeld
artikel 36, § 1 8.%,T. 0w, bepaalt dat
de gewestelijke dienst in zijn betrekkingen
met particulieren onderworpen is aan
artikel 34, § 1 S,4,T.; dat deze laatste
bepaling, voor de betrekkingen met cen pare
ticulicr aan de gewestelijke dienst coplegt
de taal te zebruiken die ter zake copugeleyd
iz asn de plastselijke diensten van de
voonplaats van de betrokken particulier;
dnt insevolge artikal 12 8,W.T. de plaatae-
lijke dienst die in de taclerensizsmcentzn
is zevestigd, zich tot de particulieren
wendt in die van baide talen waarvan de
betrokkenen zich Thebben bediend of het ge-
bpruik hebben mevraazd; det de taal waarin
het adres werd gesteld en de beschrijving
van do zending terdese bepalen dat de parti-
enlier het zebruik van de Fraunse taal heeft
zekozen;

Cn Jdeze redenen, besluit een-
pariz als volgt te adviseren :

Ariikel 1l.= Hot verzoek is ontvankelijk en

gegrond; het Kwestizuze asnkomstbericht
diende vollediz in het Frans te zijn gesteld.



&rticle 2= Copie du présent avis sera Artikel 2,- Afschrift van dit advies zal

notifide au requérant, 4 l'administration senotificeerd vorden nan verzoeker, san
centrele de la S.M.,C.B., au chef de gare de  het hoofdbestuur van de NM,B.S5., aszn dz
Courtrai et A la S.A. Depaire, stationschef te Kortrijk en asmn de WV,

Depaire,

Fait A Druxelles, le 20 janvier 1972 Fedaan te Brussel, 20 Januari 1972

Le Secrétalre Le Président / De Voorzitter De Secretaris
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